
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-1776/2016

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

18 ноября 2016 года                                                                             г. Краснодар

          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО Фирма «Теплодар» (далее Заявитель) на действия
уполномоченного органа – департамента по регулированию контрактной системы
Краснодарского края (отраслевой комиссии) при проведении открытого
электронного аукциона № 0318200063916002232 «Выполнение подрядных работ для
нужд заказчика по объекту «Строительство котельной и подводящих инженерных
коммуникаций по адресу: Краснодарский край, Новопокровский район, пос.
Кубанский, ул. Советская, 5а» в части нарушения законодательства о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

ООО Фирма «Теплодар» считает, что вторая часть заявки необоснованно признана
несоответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе): в
заявке представлены договоры, подтверждающие опыт работ.

          Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился.
Заявка отклонена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Представленные в заявке контракты и договор предусматривают только поставку
оборудования с монтажом и пуско-наладкой.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

          Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы Краснодарского края на официальном сайте единой информационной
системе размещены извещение и документация электронного аукциона №
0318200063916002232 «Выполнение подрядных работ для нужд заказчика по объекту
«Строительство котельной и подводящих инженерных коммуникаций по адресу:
Краснодарский край, Новопокровский район, пос. Кубанский, ул. Советская, 5а».
Начальная (максимальная) цена контракта – 11 469 176,99  рублей.

В соответствии с ч. 2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,



дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации (ч.3 ст.31 Закона о
контрактной системе).

В силу ч. 4 ст.31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Согласно ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

          Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологического или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям.

          К участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования согласно приложению №1. В приложении № 1 указаны дополнительные
требования к участникам при выполнении работ строительных, включенных в коды
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) ОКПД2 ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.рублей – наличие
опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение
соответствующих<�> работ строительных за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость
ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка. Также в приложении №1 указаны
документы, подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным

consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q0M
consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q1M


требованиям.Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения
контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных,
на выполнение которых заключается контракт. <�>При этом используются
следующие группы работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
навесы и другие подобные постройки).

          Заказчик в извещении и документации указывает, что требуется опыт
исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение
работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены) лота, на право заключить
который проводится закупка (Подтверждение: копия (копии) ранее исполненного
(исполненных) контракта (контрактов), договора (договоров) и акта (актов)
выполненных работ; копии акта приемки объекта капитального строительства и
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство, или в случаях, при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации или копия акта о
приемке выполненных работ. При этом разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт приемки объекта
капитального строительства, акт о приемке выполненных работ должны быть
подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке).

          Из содержания аукционной документации следует, что заказчику необходим
комплекс работ по строительству котельной и подводящих инженерных
коммуникаций.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.



Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается (ч.7 ст.69 Закона о
контрактной системе).

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 10.11.2016
заявка ООО Фирма «Теплодар» не соответствует требованиям документации
аукциона (не предоставлены документы, подтверждающие наличие опыта
исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение работ
по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем аукционе).

ООО Фирма «Теплодар» во второй части заявки предоставило: государственный
контракт на поставку, монтаж и пуско-наладку автоматизированной блочно-
модульной котельной по объекту: «строительство автоматизированной блочно-
модульной котельной, расположенной по адресу: Республика Крым,
Бахчисарайский район, с. Песчаное, ул. набережная, д.3» от 06.10.2016 на сумму
9 847 166, 00 рублей; государственный контракт № 2015.354963 на поставку
транспортабельной блочно-модульной котельной установки 0,5 МВт в комплекте с
дымовой трубой для объекта: «Строительство детского сада г. Короча» от
25.09.2015 на сумму 4 293 334, 46 рублей; договор поставки оборудования
энергетического (котельная блочная) № 2162015/0012Д от 16.02.2015;
государственный контракт №1491 от 05.11.2014 на поставку комплектной,
автоматизированной, блочно-модульной котельной на сумму 4 973 010,00 рублей. К
указанным документам приложены товарные накладные, акт приемки товара. Акты
выполненных работ не предоставлены. Таким образом, в качестве подтверждения
наличия опыта предоставлены контракты (договоры) на поставку оборудования с
монтажом и пуско-наладкой оборудования котельной, из которых невозможно
установить наличие опыта на выполнение соответствующих работ - работы по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту.

В связи с чем, признание заявки ООО Фирма «Теплодар» несоответствующей
требованиям документации не противоречит Закону о контрактной системе.

          Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о контрактной
системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО Фирма «Теплодар» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063916002232).

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 


